


Studio associato Ne.Ma Realbeef  s.r.l.
Via Cavour 67 Autorizzazione Integrata Ambientale: domanda di riesame
40026 – Imola (BO)
studionema@legalmail.it Relazione tecnica

Indice 

1 PREMESSA.........................................................................................................................................................6

2 Identificazione dell’impianto..............................................................................................................................7

2.1 Ubicazione....................................................................................................................................................7

2.2 Inquadramento urbanistico – territoriale.................................................................................................8
[...]
40026 – Imola (BO)
studionema@legalmail.it Relazione tecnica

2.4.3.2 Impianto di lavorazione pelli (P)

Con D.D.  33/2020 è  stata  introdotta,  all’interno del  comparto C,  una nuova fase  lavorativa  per 
attività di salagione delle pelli e installata una nuova macchina per il lavaggio e la depilazione delle pelli.

Norme di riferimento

Regolamento 178/2002/CE “Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio che stabilisce i  
principi e i requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce l'Autorità europea per la sicurezza 
alimentare e fissa procedure nel campo della sicurezza alimentare”.

• Regolamento  853/2004/CE  “Regolamento  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  che 
stabilisce norme specifiche in materia di igiene per gli alimenti di origine animale” allegato III 
sezione XV

• Dir  92/118/CE,  così  come modificata  dalla  dir  2004/41/CE,  “che  stabilisce  le  condizioni 
sanitarie e di polizia sanitaria per gli scambi e le importazioni nella Comunità di prodotti non 
soggetti,  per  quanto  riguarda  tali  condizioni,  alle  normative  comunitarie  specifiche  di  cui 
all’allegato  A,  capitolo  I,  della  direttiva  89/662/CE e,  per  quanto  riguarda  i  patogeni,  alla 
direttiva 90/425/CE per gli scambi e le importazioni dei patogeni e dei prodotti non soggetti a 
normative comunitarie specifiche”;

• Reg. 2001/999/CE “Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni 
per  la  prevenzione,  il  controllo  e  l'eradicazione  di  alcune  Encefalopatie  Spongiformi 
Trasmissibili”. 

• D.Lgs  13/12/1996  n.674  “Attuazione  della  direttiva  92/118/CEE  concernente  condizioni 
sanitarie per gli scambi e le importazioni dei prodotti non soggetti a normative comunitarie 
specifiche”;

• Reg 2009/1069/CE “recante norme sanitarie relative ai sottoprodotti di origine animale e ai 
prodotti  derivati  non  destinati  al  consumo  umano  e  che  abroga  il  regolamento  (CE)  n. 
1774/2002 (regolamento sui sottoprodotti di origine animale)”;

• Reg.  (CE)  25-2-2011  n.  142/2011  “REGOLAMENTO DELLA COMMISSIONE recante 
disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1069/2009 del Parlamento europeo e del  
Consiglio  recante  norme sanitarie  relative  ai  sottoprodotti  di  origine  animale  e  ai  prodotti  
derivati non destinati al consumo umano, e della direttiva 97/78/CE del Consiglio per quanto 
riguarda taluni campioni e articoli non sottoposti a controlli veterinari alla frontiera;

• Decreto  Regione  Lombardia  20/10/2003  prot.H1.2003.0054249  “Aggiornamento  delle 
procedure relative alla gestione dei controlli sulla BSE al macello e a seguito dell’insorgenza del 
focolaio”;

• Reg.  2007/1243/CE  “che  modifica  l’allegato  III  del  regolamento  (CE)  n.  853/2004  del 
Parlamento europeo e del Consiglio che stabilisce norme specifiche in materia di igiene per gli  
alimenti di origine animale”.

• Nota  n.18497-P-19/06/2009  del  Ministero  della  Salute:  “Gestione  delle  pelli  di  animali  
macellati in attesa dei risultati del test BSE”.

Pagina 82 di 166

mailto:studionema@legalmail.it


Studio associato Ne.Ma Realbeef  s.r.l.
Via Cavour 67 Autorizzazione Integrata Ambientale: domanda di riesame
40026 – Imola (BO)
studionema@legalmail.it Relazione tecnica

• Regolamento (UE) 2019/1381 – “Trasparenza e sostenibilità dell’analisi del rischio dell’ Unione 
nella filiera alimentare”. 

Modalità di gestione

Presso i macelli le pelli sono identificate singolarmente mediante etichetta passante, fissata alla pelle 
in  modo inamovibile.  Ciascuna  etichetta,  riportata  in  facsimile  in  allegato  1,  è  dotata  di  bar  code 
identificativo,  numero,  giorno  e  stabilimento  di  macellazione  della  carcassa  di  provenienza. 
L’identificazione individuale  di  ciascuna pelle  mediante sistema elettronico ottempera ai  requisiti  di 
rintracciabilità di cui all’art.18 e consente di conoscere in tempo reale lo stato sanitario di ciascuna pelle 
e, se necessario, di avviare le eventuali operazioni di ritiro di cui all’art.19 del reg.178/2002/CE. 

Per ridurre il più possibile la contaminazione ambientale e la perfetta conservazione di pelli allo stato 
grezzo, è necessario che queste vengano salate  nel più breve tempo possibile e, comunque, entro le 24 
ore dalla macellazione.

Nel caso in cui le pelli giungessero a destinazione in un tempo superiore alle 24 ore, queste saranno  
verificate  nel  loro  stato  di  conservazione  e,  se  del  caso,  sottoposte  a  refrigerazione  preventiva  in 
apposita cella prima dell’utilizzo.

In  caso  di  non  conformità  rispetto  a  quanto  sopra  lo  stabilimento  deve  provvedere  alla  
conservazione e trasporto della pelle allo stato di refrigerazione. 

Realbeef  ha identificato un locale specializzato per ogni stabilimento per lo svolgimento delle attività 
di  selezione, lavorazione primaria, salatura e stoccaggio delle pelli ottenute dalla macellazione negli  
stabilimenti sopra indicati adoperando sistemi di identificazione e rintracciabilità informatizzati.

Tali  sistemi consentono l’identificazione di  ciascuna pelle  e del  relativo animale di  appartenenza, 
nonché  l’idoneità  al  consumo  umano  della  carcassa  di  provenienza  a  seguito  del  superamento 
dell’ispezione  ante  e  post  mortem.  Il  medesimo  sistema  consente  al  contempo  di  identificare  le 
eventuali  pelli  da  classificare  quali  sottoprodotti  non  destinati  al  consumo  ai  sensi  del  reg.  CE 
1069/2009.

L’avvio alla  lavorazione di  ogni  singolo capo avviene solo dopo aver ricevuto,  mediante sistema 
informatico, informazioni circa la sua idoneità al consumo umano, (superamento della visita ante e post  
mortem).  Tali  informazioni  sono  trasmesse  simultaneamente  dalla  postazione  di  tracciabilità  del 
macello all’area di lavorazione delle pelli.

Qualora le materie prime risultino non idonee al consumo umano, viene effettuato il declassamento a  
sottoprodotti sulla base delle informazioni ricevute; i sottoprodotti vengono  immagazzinati, trasportati  
e destinati a trattamenti conformemente alle prescrizioni di cui al reg. CE 1069/2009, separatamente dai 
prodotti ad uso alimentare. 

Gestione pelli in area macello 

Nei locali adiacenti al macello le pelli  identificate vengono direttamente scaricate su un tavolo di 
lavoro e sottoposte a parziale rifilatura (squadratura) per l’asportazione delle parti relative a testa, zampe 
e area inguinale. Le pelli idonee, squadrate ed identificate, vengono quindi trasferite in cassoni tramite 
muletto nel locale dedicato alla salagione e stoccaggio nel corpo C dell’impianto.

Pagina 83 di 166

mailto:studionema@legalmail.it


Studio associato Ne.Ma Realbeef  s.r.l.
Via Cavour 67 Autorizzazione Integrata Ambientale: domanda di riesame
40026 – Imola (BO)
studionema@legalmail.it Relazione tecnica

Gestione pelli nel locale dedicato

Le pelli, dopo la fase di rifilatura precedentemente descritta vengono sottoposte alle fasi di pesatura e  
classificazione  per  categoria.  Le  pelli  vengono  quindi  depositate  in  cumuli  distinti  per  classe 
merceologica  e  sottoposte  a  contestuale  salatura  manuale  di  ogni  strato  di  accumulo.  L’attività  di 
salatura ha una durata minima compresa tra i 25 e 30 giorni al termine del quale i pallet di pelli salate 
sono pronti per la spedizione verso idonei impianti di lavorazione. 

Il sale “vergine” da utilizzarsi viene consegnato in sacchi o sfuso tramite automezzo e depositato nel  
locale apposito.

Il processo di salatura prevede quindi le seguenti fasi:

• Ricevimento pelli;

• Salatura manuale;

• Stoccaggio;

• Spedizione.

Durante il periodo di stagionatura si viene a creare la cosiddetta “salamoia”, vale a dire un liquido di  
risulta  dell’operazione  di  stagionatura  ricco  di  cloruri.  Tale  liquido  viene  opportunamente  trattato 
nell’impianto di depurazione interno al comparto e successivamente descritto.

2.4.4 Comparto D – Impianto di depurazione

L’impianto di depurazione è attualmente autorizzato a conferire i reflui depurati in rete fognaria al  
depuratore consortile Asidep per una portata annua pari a 64.819 mc/anno con provvedimento D.D. 
n.  33  del  19/02/2020.  Con  medesimo  provvedimento  sono  state  inoltre  autorizzate  le  seguenti 
modifiche all’impianto di depurazione:

• sostituzione  del  decantatore  statico  preesistente  e  la  realizzazione  di  nuova  vasca  di 
sedimentazione a geometria circolare,  di  diametro pari  a circa 10,5 m. Sono inoltre previsti 
interventi di ottimizzazione dell’impianto esistente,

• sostituzione del sistema di diffusione dell’aria nel comparto di ossidazione biologica, con una 
rete di diffusione aria completa di 600 diffusori circolari con membrana siliconica di ultima  
generazione ad alto rendimento e durata;

• introduzione di diversi automatismi che consentono di regolare la portata al flottatore primario 
e controllare in modo specifico la preparazione e dosaggio dei reagenti tramite un preparatore 
automatico per polielettrolita.

A partire dal 2016, cosi come autorizzato con D.D. n.52/2016, il depuratore dell’impianto Realbeef  
di  Flumeri  (AV) riceve le  acque reflue (30 mc/settimana) dell’impianto per la  macellazione di  capi  
bovini di taglia inferiore ai 30 gg e peso vivo inferiore a 50 kg, di proprietà della società Realbeef  srl e  
sito in località Piani nel comune di Rocca San Felice (AV). 

Pagina 84 di 166

mailto:studionema@legalmail.it


Studio associato Ne.Ma Realbeef  s.r.l.
Via Cavour 67 Autorizzazione Integrata Ambientale: domanda di riesame
40026 – Imola (BO)
studionema@legalmail.it Relazione tecnica

Dati di progetto

Carico inquinante derivante da macellazione e lavorazione sottoprodotti:

Portata scarichi ≤ 600 mc/gg

Giorni lavorativi 5 ÷ 6 gg/settimana

Ore di lavoro 9   h/gg  c.a.

Portata ripartita nelle 24 
h/gg  Q24

25 mc/h

Portata ripartita nelle 20 
h/gg Q20:

30   mc/h

BOD (dopo flottazione 
primaria)

≤ 2200 mg/l

NH4 ( dopo flottazione 
primaria)

≤   250 mg/l

Temperatura acqua min e 
max

22 ÷30 °C

Garanzie di processo

Con  impianto  a  regime  e  nel  rispetto  dei  dati  di  progetto  gli  effluenti  saranno  conformi  alle 
normative vigenti per gli scarichi in acque superficiali (D.Lgs. 152/2006 – Tabella 3 valori limite di  
emissione in acque superficiali).

In particolare citiamo i parametri più rappresentativi degli effluenti che saranno rispettati.

BOD5
≤ 40 
mg/l

COD
≤ 160 
mg/l

SST
≤ 80 
mg/l

NH4
≤ 15 
mg/l

NO3
≤ 20 
mg/l

Fosforo
≤ 10 
mg/l

Pagina 85 di 166

mailto:studionema@legalmail.it


Studio associato Ne.Ma Realbeef  s.r.l.
Via Cavour 67 Autorizzazione Integrata Ambientale: domanda di riesame
40026 – Imola (BO)
studionema@legalmail.it Relazione tecnica

Descrizione dell’impianto

L’impianto si compone delle seguenti fasi:

    • Sollevamento 

    • Sgrigliatura fine e compattazione materiale filtrato 

    • Flocculazione-flottazione primaria

    • Accumulo areato

    • Regolazione portata

    • Denitrificazione e ossidazione-nitrificazione

    • Decantazione

    • Ricircolo “fanghi attivi”

    • Chiariflocculazione con flottatore secondario

    • Disidratazione fanghi

    • Convogliamento fanghi e materiale sgrigliato ai contenitori scarrabili

La portata di scarico finale risulta essere continua nelle 24 ore. 

Accumulo areato

I  reflui  dopo  i  pretrattamenti  di  sgrigliatura  (luce  di  filtrazione  pari  a  1  mm)  e  flocculazione-
flottazione giungono ad una vasca di accumulo ed omogeneizzazione. 

L’omogeneizzazione degli scarichi avviene in una vasca di 950 m3 e di forma tale da facilitare il  
mescolamento (circolare), evitando la sedimentazione di materiale inerte. 

La miscelazione e l’omogeneizzazione avviene tramite speciali  eiettori  alimentati  da elettropompe 
opportunamente posizionati sul fondo della vasca. 

All’interno della vasca sono installati interruttori di livello a garanzia del funzionamento sia delle 
apparecchiature interne, sia di quelle immediatamente successive.

Il volume totale della vasca è in grado di garantire l’alimentazione costante nelle 24 ore, all’impianto 
anche nel giorni di sosta delle lavorazioni o un ulteriore tempo di sosta in caso di eccessi di carico  
inquinante o idraulico particolarmente nocivi al trattamento biologico successivo.

Regolazione della portata

L’alimentazione uniforme e costante alle  fasi  successive dell’impianto avviene con la  regolazione 
automatica della portata attraverso la variazione della velocità di rotazione delle pompe di alimentazione 
alle fasi successive.

Un misuratore di  portata ad induzione elettromagnetica,  montato sulla tubazione premente delle 
pompe, rileva la portata ed invia un segnale continuo al regolatore che secondo il set point impostato,  
corrispondente alla portata voluta, agisce su di un variatore di frequenza (inverter) che adegua il regime 
di rotazione della pompa.

Denitrificazione biologica
Pagina 86 di 166

mailto:studionema@legalmail.it


Studio associato Ne.Ma Realbeef  s.r.l.
Via Cavour 67 Autorizzazione Integrata Ambientale: domanda di riesame
40026 – Imola (BO)
studionema@legalmail.it Relazione tecnica

L’abbattimento delle sostanze azotate avviene in un reattore biologico dove, in condizioni anossiche 
ed  in  presenza  di  carbonio  riducente  (liquami  in  ingresso),  particolari  batteri  sfruttano  l’ossigeno 
presente nei nitrati per liberare azoto allo stato gassoso.

I nitrati sono forniti dal riciclo del mixed-liquor dalla vasca successiva di ossidazione biologica dove 
vengono ossidate e metabolizzate le sostanze organiche e l’ammoniaca.

Con un appropriato bilancio di massa viene stabilita la portata di ricircolo.

Il sistema di ricircolo e miscelazione è attuato con pompe centrifughe ed eiettori.

Le pompe svolgono il duplice ruolo di miscelare e ricircolare nella quantità dovuta il mixed liquor.  
Una particolare configurazione dei collettori di aspirazione delle pompe consente di variare le portate di 
ricircolo secondo le esigenze senza variare l’efficacia della miscelazione.

Ossidazione biologica

L’abbattimento del carico inquinante avviene in un reattore biologico ad opera di una massa batterica 
che in presenza di ossigeno disciolto si nutre del substrato organico presente nei liquami.

L’attuale sistema di areazione è costituito da rete di diffusione aria completa di 600 diffusori circolari 
con membrana siliconica di ultima generazione ad alto rendimento e durata.  La fase di ossidazione di 
volumetria pari a 1750 mc, efficientata con l’introduzione del sistema di ossigenazione a microbolle fini,  
è in grado di trattare una portata di refluo con concentrazione in ingresso di 2200 mg/lt di BOD5, fino  
a 470 mc/d.

Il  sistema di  diffusione dell’aria  consente l’estrazione dei  diffusori  per  le  eventuali  operazioni  di 
controllo e manutenzione senza la necessità di vuotare la vasca e interrompere il ciclo di depurazione.

L’accesso alla sommità della vasca ed ai diffusori è assicurato da una scala a rampe e da una passerella  
periferica al contorno della vasca.

Il valore ottimale di ossigeno disciolto in vasca è assicurato da una sonda di rilevamento che regola 
l’avviamento di una o più soffianti a seconda dell’effettivo carico inquinante.

Tale sistema consente risparmi energetici  significativi  in quanto l’erogazione dell’aria comporta il  
maggior  impegno  di  potenza  elettrica.  La  sonda  di  rilevamento  è  facilmente  accessibile  grazie 
all’impiego di un supporto mobile in acciaio inox. Il tenore di ossigeno ottimale può essere facilmente  
impostato tramite comando remoto dal PC del quadro.

Dimensionamenti biologici

I dimensionamenti dei principali fattori che regolano il processo biologico di depurazione sono stati  
effettuati  sulla base di parametri  ricavati  dalla lunga esperienza nel settore (Riferimento Impianti  di 
depurazione stabilimenti del “Gruppo INALCA S.p.A) e non provenienti da letteratura.